
 

Ciudad

Que di

Judicia

median

para co

De la 

demand

advierte

1. D

derecho

Estado 

único d

año pas

Junta d

Subsec

 de Méxi

cta el Pl

l de la 

nte el cua

onocer y 

narració

da, así c

e lo sigui

Denunci

o y oste

de Quin

de trabaja

sado, pre

de Gobi

cretario d

co, dieci

leno de 

Federac

al determ

resolver 

A 

ón de he

como de

ente: 

a. Merc

entándos

ntana Ro

adores de

esentó u

erno y 

de Servic

AC

JUI

EX

AC
RO

AU
ELE

MA
INF

SE
VIL

CO
LEY

siete de 

A C

la Sala 

ción en 

mina que 

el medio

N T E 

echos q

e las con

cedes G

se como 

oo y actu

el referid

na queja

Coordina

cios Adm

CUERDO 

ICIO ELE

PEDIENT

CTORA: 
ODRÍGUE

TORIDA
ECTORA

AGISTRA
FANTE G

CRETAR
LLEGAS.

OLABORÓ
YVA.  

febrero d

C U E R 

Superior

el juicio

la Sala 

o de impu

C E D 

que la a

nstancias

uadalupe

trabajad

ualmente 

do Congre

a en cont

ación Po

inistrativo

DE SAL

ECTORA

TE: SUP

MERC
EZ OCEJ

AD RESP
AL DE QU

ADO P
GONZALE

RIA: MAR
 

Ó: DUL

de dos m

D O 

r del Trib

o electora

Regiona

ugnación

E N T  E

actora ex

s que in

e Rodríg

dora de 

Secreta

eso, el d

ra del Di

olítica, e

os y el S

LA  

AL 

P-JE-17/2

CEDES 
JO. 

PONSAB
UINTANA

PONENT
ES.  

RTHA LI

LCE GA

mil veintiu

bunal Ele

al indica

al Xalapa

. 

E  S  

xpone e

ntegran e

guez Oc

base d

aria Gene

ieciocho 

putado y

el Secret

Subsecret

2021.  

GUAD

BLE: TR
A ROO. 

TE: IN

LIA MOS

ABRIELA 

no. 

ectoral d

ado en e

a es com

n su es

el exped

cejo, po

el Cong

eral del S

de dicie

y Preside

tario Ge

tario de S

DALUPE

RIBUNAL

DALFER

SQUEDA

MARÍN

el Poder

el rubro

mpetente

scrito de

iente, se

or propio

greso de

Sindicato

embre de

ente de la

eneral, e

Servicios

 

 

R 

A 

N 

r 

, 

e 

e 

e 

o 

l 

o 

l 

a 

l 

s 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

2 

Legislativos, todos del Congreso del Estado de Quintana Roo, por la 

presunta comisión de violencia política en razón de género en su contra. 

2. Procedimiento especial sancionador. Derivado de lo anterior, se 

registró el procedimiento especial sancionador identificado con el número 

IEQROO/PESVPG/004/2020, en la Dirección Jurídica del Instituto 

Electoral de Quintana Roo. 

3. Medidas cautelares. Con fecha veinte de diciembre del año 

pasado, se emitió un acuerdo IEQROO/CQyD/A-MC-015/2020, mediante 

el cual la Comisión de Quejas y denuncias del Instituto Electoral local 

declaró improcedente la adopción de medidas cautelares solicitadas por la 

hoy actora. 

4. Juicio ciudadano local. Inconforme con el acuerdo antes referido, 

la hoy actora promovió juicio ciudadano ante el Tribunal Local, el cual fue 

reencauzado a recurso de apelación y quedó registrado con la clave 

RAP/12/2020. 

5. Sentencia tribunal local en el juicio ciudadano. El siete de enero 

de la presente anualidad, el Tribunal local emitió sentencia mediante la 

cual confirmó el acuerdo dictado por la Comisión de Quejas y Denuncias 

del Instituto Electoral local en el que declaró improcedente la adopción de 

las medidas cautelares, dentro del procedimiento especial sancionador 

con número de expediente IEQROO/PESVPG/004/2020, por violencia 

política en razón de género. 

6. Primer juicio ciudadano federal. Disconforme con lo anterior, la 

actora promovió juicio ciudadano ante la Sala Regional Xalapa de este 

Tribunal Electoral, quien ordenó integrar el expediente SX-JE-12-2021. 

7. Primera consulta competencial. La Sala Regional sometió a 

consideración de esta Sala Superior la competencia para conocer el medio 

de impugnación. 

8. Resolución sobre la consulta competencial (SUP-JE-8/2021). 

Esta Sala Superior, en sesión pública de diez de febrero de dos mil 



veintiun

conoce

9. R

Quintan

dos mil

violenc

determ

10. S

determ

los dere

auto de

26/202

11. S

consult

compet

12. R

oficialía

de sala

13. I

de la 

Federa

Ponenc

 PRIME

14. L

Sala Su

actuand

10, frac

jurispru

RESOL

no, deter

er y resolv

Resoluc

na Roo, 

l veintiun

ia polític

inó la ine

Segundo

inación, 

echos po

e cuatro 

1. 

Segunda

ta a esta

tente par

Recepció

a de part

a en el cu

Integrac

Sala Su

ción aco

cia del M

ERO. Act

La mater

uperior d

do en fo

cción VI, 

udencia 

LUCIONE

rminó qu

ver dicho

ión del 

a través 

no en el p

ca contra

existencia

o juicio

la actora

olítico-ele

de febre

a consu

a Sala S

ra conoce

ón. El die

tes de es

ual se for

ión y tu

uperior d

ordó integ

agistrado

C 

tuación 

ria sobre 

del Tribu

rma cole

del regl

11/99, d

ES O 

ue la Sa

o medio d

procedim

de la re

procedim

a las muj

a de la co

o ciuda

a present

ectorales

ero siguie

ulta com

uperior, 

er el asun

ez de feb

ste órgan

mula la c

urno. Me

del Tribu

grar el ex

o Indalfer

O N S 

colegiad

la que v

nal Elect

egiada, e

amento i

de rubro

ACTU

ala Regio

de impug

miento e

esolución

miento es

jeres en 

onducta a

adano 

tó deman

s ante la 

ente orde

mpetenc

a fin de 

nto. 

brero de 

no jurisdic

consulta c

ediante a

unal Ele

xpedient

r Infante 

I  D  E  R

da. 

ersa el p

toral del 

en términ

interno d

o: “MED

UACIONE

onal Xala

gnación. 

especial

 emitida 

special sa

razón d

atribuida

federal.

nda de ju

Sala Re

enó integ

cial. La 

que det

dos mil 

ccional la

compete

acuerdo 

ectoral d

e SUP-J

Gonzale

R A N D

presente 

Poder J

nos de lo

del propio

DIOS DE

ES QU

S
ACUE

apa es c

. El Trib

el veinti

ancionad

de género

a a los de

Inconf

uicio para

egional X

grar el ex

Sala R

termine q

veintiuno

a notifica

encial. 

el Magis

el Pode

JE-17/202

es. 

D O  

acuerdo 

Judicial d

o dispues

o tribuna

E IMPUG

UE IMP

SUP-JE-
ERDO D

compete

unal Ele

séis de e

dor en m

o PES/0

enunciado

forme c

a la prote

Xalapa, la

xpediente

Regional 

qué auto

o, se reci

ación del

strado Pr

er Judicia

21 y turn

correspo

de la Fed

sto en e

al, así co

GNACIÓ

PLIQUEN

-17/202
DE SALA

3

ente para

ctoral de

enero de

ateria de

002/2021

os. 

con esa

ección de

a que por

e SX-JE-

formuló

oridad es

ibió en la

 acuerdo

residente

al de la

narlo a la

onde a la

deración

l artículo

mo en la

ÓN. LAS

N UNA

1 
A 

3 

a 

e 

e 

e 

, 

a 

e 

r 

-

ó 

s 

a 

o 

e 

a 

a 

a 

, 

o 

a 

S 

A 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

4 

MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO 

ORDINARIO, SON COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR”1. 

15. Lo anterior, porque en el presente asunto debe atenderse la 

consulta competencial formulada por la Sala Regional Xalapa y determinar 

la Sala competente para conocer y resolver el juicio ciudadano materia de 

este pronunciamiento. Por lo tanto, la decisión que al efecto se tome no es 

una cuestión de mero trámite y se aparta de las facultades de quien funge 

como ponente para la instrucción habitual del asunto, al estar implicada 

una modificación en la sustanciación ordinaria del procedimiento.   

SEGUNDO. Determinación de competencia 

16. La Sala Regional Xalapa es el órgano jurisdiccional competente 

para conocer y resolver el medio de impugnación promovido por Mercedes 

Guadalupe Rodríguez Ocejo, en virtud de que los hechos materia de la 

sentencia controvertida se presentan dentro del ámbito en el que ejerce su 

jurisdicción. 

17. Lo anterior, porque los presuntos actos de violencia política en 

razón de género que la actora denunció ante el Instituto Electoral de 

Quintana Roo, los atribuye a diversos funcionarios públicos del Congreso 

de dicho Estado y el acto que se controvierte es la sentencia del tribunal 

local también de ese Estado, en la que se determinó la inexistencia de la 

conducta atribuida a los denunciados; de allí que el asunto corresponda a 

la circunscripción plurinominal donde la Sala Regional Xalapa tiene 

competencia. 

A. Marco normativo. 

18. La Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral establece que la distribución de competencias de las Salas del 

Tribunal Electoral se determina atendiendo al tipo de acto reclamado, 

órgano responsable y/o de la elección de que se trate. 

                                                 
1 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 3, Año 2000, páginas 17 y 18. 



19. R

fracción

Federa

los me

diputac

proporc

20. P

y d), de

conoce

eleccio

relativa

alcaldía

21. A

los con

adminis

en rela

federat

Juicio E

22. E

asuntos

o gober

mientra

denunc

alcaldía

municip

B. Con

23. M

trabajad

Secreta

ante e

Preside

             
2 SUP-JR

Respecto

n I, incis

ción, est

edios de

ciones fe

cional, gu

Por su pa

e dicha le

er y reso

nes de 

a, ayunta

as de la C

Asimismo

nflictos q

strativo s

ación co

ivas son

Electoral.

En ese 

s cuando

rnador, a

as que s

ciado sea

as de l

pales dive

ntexto de

Mercedes

dora de

aria Gen

l Institut

ente de la

               
RC-727/20

o al tipo

sos d) y 

ta Sala S

e impugn

ederales 

ubernatu

arte, con

ey orgán

olver de 

diputacio

mientos,

Ciudad d

o, esta S

que surja

sancionad

on tales

n de la 

. 

sentido,

o el sujet

así como 

erán com

a un dip

la Ciuda

ersos a l

el caso.

s Guad

 base d

eral del 

o electo

a Junta d

              
015, SUP-J

o de ele

e), de l

Superior e

nación v

y senad

ras y jefa

nforme al

ica, las S

los med

ones y 

 diputaci

e México

Sala Supe

an con 

dor o la 

s proced

jurisdicc

serán 

to denun

 la jefa o

mpetente

utado lo

ad de 

os electo

dalupe R

del Con

Sindicato

oral de d

de Gobie

      
JRC-731/2

ección, d

a Ley O

es comp

vinculado

durías po

atura de g

 artículo 

Salas Re

dios de 

senadur

iones loc

o. 

erior ha s

motivo d

sustancia

dimientos

ión de e

compete

nciado o 

o jefe de 

es las Sa

cal, integ

México, 

os para in

Rodrígue

ngreso d

o Único 

dicho Es

erno y C

015, SUP-

de acuer

Orgánica 

etente pa

os con 

or el pri

gobierno

195, frac

egionales

impugna

rías por 

cales, as

sustentad

del trám

ación de

s en al

este Trib

encia de 

sanciona

Gobierno

alas Reg

grante d

así co

ntegrar lo

ez Ocej

del Estad

de Traba

stado, en

oordinac

-JRC-432/2

S
ACUE

rdo con 

del Pod

ara cono

la elecc

ncipio d

o de la Ci

cciones I

s tienen c

ación vin

el princ

í como d

do el crite

mite de u

 un proc

guna de

bunal El

esta S

ado sea 

o de la C

gionales 

e ayunta

omo serv

os ayunta

jo, oste

do de Q

ajadores

n contra

ción Polít

2016 y SU

SUP-JE-
ERDO D

el artíc

der Judic

ocer y res

ción pres

e repres

udad de 

III y IV, in

competen

nculados 

cipio de 

de la legi

erio de q

un proce

ceso juris

e las e

ectoral m

ala Sup

una gobe

Ciudad de

cuando 

amiento 

vidores 

amientos

entándose

Quintana

, promov

a del Dip

tica, el S

P-JE-93/2

-17/202
DE SALA

5

culo 189

cial de la

solver de

sidencial

sentación

México.

ncisos b)

ncia para

con las

mayoría

islatura y

que todos

edimiento

sdicciona

entidades

mediante

erior los

ernadora

e México

el sujeto

o de las

públicos

s.2 

e como

a Roo y

vió queja

putado y

Secretario

019. 

1 
A 

5 

, 

a 

e 

, 

n 

) 

a 

s 

a 

y 

s 

o 

l 

s 

e 

s 

a 

; 

o 

s 

s 

o 

y 

a 

y 

o 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

6 

General, el Subsecretario de Servicios Administrativos y el Subsecretario 

de Servicios Legislativos, todos del referido Congreso. 

24. Lo anterior, por la presunta comisión de actos que constituyen 

violencia política en razón de género en su contra, consistentes en la 

negativa de reconocer su calidad de Secretaria General, amenazas de 

divulgar su salario; la reducción de este y otras prestaciones sin razón 

aparente, que desde su perspectiva le impiden el ejercicio del cargo.  

25. Asimismo, ante la instancia electoral local solicitó medidas de 

protección y/o cautelares respecto del referido Diputado, las cuales fueron 

negadas por la Comisión de Quejas y Denuncias, porque si bien se 

acreditaba la existencia de los hechos, no se actualizaban las conductas 

denunciadas. Dicha determinación fue confirmada por el Tribunal Electoral 

del Estado de Quintana Roo. 

26. La actora controvirtió la sentencia precitada mediante el juicio 

ciudadano promovido ante la Sala Regional Xalapa de este Tribunal 

Electoral, la que por acuerdo de diecinueve de enero de dos mil veintiuno 

sometió a consideración de esta Sala Superior la competencia para 

conocer dicho medio de impugnación. 

27.  Esta Sala Superior en sesión pública de diez de febrero de dos mil 

veintiuno, determinó que la Sala Regional Xalapa es competente para 

conocer y resolver de dicho medio de impugnación. 

28. Posteriormente, el Tribunal local resolvió el procedimiento 

sancionador en el sentido de declarar inexistentes las infracciones 

denunciadas. En contra de esa resolución, la actora promovió ante la Sala 

Xalapa juicio electoral. 

C. Planteamiento competencial. 

29. La Sala Regional Xalapa consulta a esta Sala Superior a efecto de 

que determine la competencia para conocer del medio de impugnación 

promovido por Mercedes Guadalupe Rodríguez Ocejo, señalando que la 

actora se ostenta con un cargo que no es derivado del ejercicio del voto 



popular

de la vi

30. A

enero d

la comp

actora a

Roo en

de la a

present

D. Dec

31. E

tramitac

respect

Quintan

constitu

violenc

infracci

que co

de los d

ley. 

32. E

estima 

Sala R

Roo, do

ella cor

consult

33. M

(SUP-J

respect

ostenta

SUP-JD

plenitud

r y quien

olencia p

Asimismo

de dos m

petencia 

a fin de c

n el exped

adopción

tar su qu

isión. 

Esta Sala

ción de u

to la se

na Roo, 

uyen infr

ia polític

ones a la

ncluyó n

denuncia

En este s

que la m

egional X

onde dich

rrespond

ta. 

Máxime 

JE-8/2021

to a la c

a la actor

DC-1011

d de juris

n pretend

política e

o, destac

mil veintiu

respecto

controve

diente RA

 de med

eja. 

a Superi

un proce

ntencia 

en la q

racciones

a en raz

as dispos

o era da

ados y m

sentido, a

materia d

Xalapa im

ha Sala R

e conoce

que, com

1), no es

competen

ra, en at

2/2020, d

sdicción, 

de que po

n razón d

ca que m

uno some

o del juic

rtir la res

AP/012/2

didas ca

ior advie

edimiento

dictada 

que se d

s a la 

zón de gé

siciones 

able entra

ucho me

al igual q

de la con

mpacta e

Regional 

er y reso

mo qued

s necesa

ncia mate

tención a

de allí qu

valorar l

or la vía 

de géner

mediante 

etió a co

cio SX-JE

solución d

2020 en l

utelares 

erte que 

o adminis

por el T

determinó

normativ

énero y,

legales s

ar al estu

enos de la

que se de

ntroversia

exclusiva

es comp

olver el m

dó de ma

ario que 

erial a p

a que es

ue corres

a proced

electora

ro cometi

acuerdo

nsiderac

E-12/202

del Tribu

la que de

solicitad

la contro

strativo s

Tribunal 

ó que lo

vidad ele

por lo ta

sobre la m

udio de l

as sancio

eterminó 

a someti

amente e

petente p

medio de

anifiesto 

esta Sa

partir de 

e tema f

sponda a

dencia o 

S
ACUE

al se dec

ida en su

o emitido 

ión de es

1 promov

unal Elect

eterminó 

das por l

oversia s

ancionad

electora

os hecho

ectoral y

anto, tam

materia d

a posible

ones con

 en el SU

ida al co

en el Est

por territo

e impugna

en dich

ala Super

la calida

fue defin

a dicha S

no del a

SUP-JE-
ERDO D

clare la e

u contra. 

el diecin

sta Sala 

vido por 

toral de Q

la impro

la promo

se vincul

dor, en p

al del Es

os analiz

y en ma

mpoco co

de géner

e respon

ntemplad

UP-JE-8/

onocimien

tado de Q

orio y, po

ación so

ho juicio 

rior se p

ad con la

ido en e

Sala Reg

sunto so

-17/202
DE SALA

7

existencia

nueve de

Superior

la propia

Quintana

cedencia

ovente a

la con la

particular

stado de

zados no

ateria de

nstituyen

ro, de ah

sabilidad

das por la

/2021, se

nto de la

Quintana

r ende, a

ometido a

electora

pronuncie

a que se

el diverso

gional, en

ometido a

1 
A 

7 

a 

e 

r 

a 

a 

a 

l 

a 

, 

e 

o 

e 

n 

í 

d 

a 

e 

a 

a 

a 

a 

l 

e 

e 

o 

n 

a 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

8 

su conocimiento conforme a sus particularidades y, en su caso, resolver lo 

que en derecho corresponda. 

34. En tales circunstancias, el asunto que se analiza es de la 

competencia de la Sala Regional Xalapa, por ser quien ejerce 

jurisdicción en el Estado de Quintana Roo y, porque como ha quedado 

evidenciado, la controversia se vincula con actos del órgano jurisdiccional 

de dicha entidad federativa, respecto a la tramitación de un procedimiento 

administrativo sancionador donde se atribuyen conductas a un Diputado 

local. 

35. En mérito de todo lo expuesto, esta Sala Superior considera que lo 

procedente es devolver el expediente a la Sala Regional Xalapa para que, 

en plenitud de atribuciones, dicte la resolución que en derecho 

corresponda. 

Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A  

ÚNICO. La Sala Regional Xalapa es competente para conocer y resolver 

el presente medio de impugnación. 

Notifíquese como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes, y archívese el 

expediente como asunto total y definitivamente concluido. 

Así lo acordaron, por mayoría de votos, las Magistradas y los Magistrados 

que integran la Sala Superior, con la emisión de un voto razonado del 

Magistrado Reyes Rodríguez Mondragón, la emisión de un voto 

concurrente de la Magistrada Mónica Aralí Soto Fregoso y con el voto en 

contra de la Magistrada Janine M. Otálora Malassis quien emite voto 

particular, ante el Secretario General de Acuerdos, quien autoriza y da fe 

que el presente acuerdo se firma de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 



Poder Ju
certificad
que se d
impugna

VOTO 

MONDR

Si bien 

compet

actora, 

adminis

presunt

razonad

particul

se invo

titular d

aun cu

popular

1. Cont

El orige

Guadal

del Co

del Sin

García,

Política

Eugenio

Adminis

Servicio

La quej

violenc

negativ

             
3Con fun
judicial d
Para la 
Cruz Ric
Leyva, A
4 En lo su

udicial de 
da del Pod
dicten con 
ación en ma

RAZONA

RAGÓN 

estoy de

tente pa

por ser 

strativo s

tas cond

do con e

lares de 

ocan en 

de un ca

uando la

r, tambié

texto y a

en de la 

lupe Rod

ngreso 

dicato Ú

, diputad

a; de Re

o Segu

strativos 

os Legisl

eja la inte

ia polític

va de rec

               
ndamento 
de la Feder
elaboració
cárdez, Jo

Ares Isaí He
ucesivo, el

la Federa
er Judicial
motivo de
ateria elec

ADO QU

EN EL J

e acuerd

ra resolv

un asun

sancionad

ucta de v

el fin de

los juicio

el proye

argo de e

a presun

n debe c

antecede

controve

dríguez O

del Esta

nico de T

do y pres

enán Ed

ura Rod

y de Be

ativos, to

erpuso p

ca por ra

conocerle

              
en en el a

ración y 11
ón de este
osé Alberto
ernández R
l Congreso

ación 3/202
 de la Fed

el trámite, t
ctoral.  

E EMITE

JUICIO E

o con qu

ver el m

to relacio

dor en e

violencia

e refrend

os SUP-

ecto, rela

elección 

nta víctim

considera

entes rel

ersia der

Ocejo, o

ado de Q

Trabajad

sidente d

duardo S

dríguez 

enjamín T

odos del 

por la pre

azón de 

e su calid

      
artículo 18

1 del Regla
e voto cola
o Torres L
Ramírez e
o.  

20, por el 
eración en
turno, sust

E EL MAG

ELECTOR

ue la Sala

medio de

onado co

l que se 

 política 

ar el crit

-JDC-101

ativo a q

popular 

ma no e

arse mate

levantes

riva de la

stentánd

Quintana

dores, en

de la Ju

Sánchez 

Vázque

Trinidad 

referido 

esunta co

género 

dad de se

87, último 
amento Inte
aboraron: L
Lara, Germ
 Hiram Oc

que se im
n los acuer
tanciación 

GISTRA

RAL SUP

a Region

e impugn

on el trám

denunci

de géne

terio que

112/2021

que cuan

por viol

ejerza ca

eria elect

s  

a queja p

dose com

a Roo4 y

 contra d

unta de G

Tajonar

z, subs

Baca Go

Congres

omisión 

en su co

ecretaria

párrafo, d
erno de es
Lizzeth Ch

mán Pavón
ctavio Piña 

S
ACUE

mplementa
rdos, resolu
y resoluci

DO REY

P-JE-17/

nal Xalap

nación pr

mite de u

a a un d

ro, emito

e desarro

1 y SUP-

ndo se d

encia po

argo alg

toral. 

presentad

mo traba

y como s

de Erick 

Gobierno

r, secret

secretario

onzález, 

so. 

de actos

ontra, co

a general

de la Ley 
ste Tribuna
horeño Ro
n Sánchez
Torres. 

SUP-JE-
ERDO D

a la firma e
uciones y 
ón de los 

YES ROD

/20213  

pa es la a

resentad

un proce

diputado 

o el prese

ollé en l

-JE-08/20

denuncie 

olítica de

uno de 

da por M

ajadora 

secretaria

Gustavo

o y Coor

tario gen

o de S

subsecre

s que co

onsistent

, por la a

Orgánica 
al Electoral
odríguez, J
z, Elizabeth

-17/202
DE SALA

9

electrónica
sentencias
medios de

DRÍGUEZ

autoridad

do por la

edimiento

local por

ente voto

os votos

021, que

a algún

e género

elección

Mercedes

de base

a genera

 Miranda

rdinación

neral; de

Servicios

etario de

nstituyen

tes en la

amenaza

del Poder
l. 
Julio César
h Vázquez

1 
A 

9 

a 
s 
e 

Z 

d 

a 

o 

r 

o 

s 

e 

n 

, 

n 

s 

e 

l 

a 

n 

e 

s 

e 

n 

a 

a 

r 

r 
z 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

10 

de divulgar su salario –la cual se materializó–; así como de la reducción de 

su salario y otras prestaciones, sin razón aparente, impidiéndole el 

ejercicio del cargo5.  

En la queja, la actora solicitó medidas de protección y/o cautelares, las 

cuales fueron negadas por la Comisión de Quejas y Denuncias del 

Instituto local, porque, si bien, de manera preliminar, se acredita la 

existencia de los hechos, no así de las conductas denunciadas, ni siquiera 

de manera indiciaria6. 

Esa determinación fue confirmada por el Tribunal local y controvertida por 

la actora ante la Sala Regional Xalapa, la cual consultó a esta Sala 

Superior qué autoridad era competente para resolver, en virtud de que la 

actora no ejerce un cargo de elección popular. En el Juicio Electoral SUP-

                                                 
5 La actora alega que la violencia se deriva de los siguientes hechos:  
-Desde que Erick Gustavo Miranda García asumió la presidencia de la Junta de Gobierno 
y Coordinación Política, solo la ha recibido en una ocasión en una reunión informal para 
su presentación. 
-Los diputados que conforman la Junta de Gobierno y Coordinación Política no dan 
respuesta a sus peticiones relacionadas con la problemática de descuentos, faltas de 
pago y reducciones de sueldo a los trabajadores de base.  
-Evasivas a las gestiones que ha realizado desde septiembre del año pasado para 
obtener el pago de la jubilación de la ciudadana Guadalupe Aguilar Sosa. 
-Al asistir a la “mañanera”, programa dirigido por el diputado Erick Gustavo Miranda 
García, que se realiza los lunes a las siete horas en el vestíbulo del Congreso, para 
manifestarse en apoyo de la referida ciudadana, la situación se tornó tensa y el diputado 
la agredió verbalmente al callarla, diciéndole “me permites Mercedes párate acá” en 
diversas ocasiones.  
- El diputado Gustavo Miranda cumplió la amenaza de divulgar su salario, sin que se 
diera a conocer el salario integrado de otros compañeros varones, dándole un trato 
desigual, exponiendo su persona.  
-Se inició una persecución personal.  
-Reducción del salario integrado.  
-Desconocimiento del ejercicio del cargo de secretaria general. 
6 Señaló que del video que da cuenta del diálogo entre el diputado y la quejosa, no se 
escuchan expresiones de desconocimiento del cargo que ocupa, por el contrario, el 
diputado le da la palabra permitiéndole expresar libremente sus ideas y, ante la 
intervención abrupta de la quejosa, le solicita que le dé la oportunidad de hablar; se trata 
de expresiones genéricas que, si bien, pudieran a juicio de la quejosa parecer ofensivas 
por la forma y contexto, de forma preliminar no constituyen infracción en materia de 
violencia política por razón de género. Si bien, el diputado refiere que la actora recibe 
compensaciones superiores a sus compañeros, no se advierte que la expresión se 
hubiera realizado por el solo hecho de ser mujer, sino más bien “puede –sin poder 
aseverarse- deberse a una reacción espontánea…” No se advierten tintes sexistas, ya 
sea por el lenguaje o expresiones. Si bien, se ve al diputado, no se tienen elementos para 
determinar si su actitud y movimientos corporales son parte de su personalidad o se debe 
a otra situación.  
Señaló que no está acreditado que Eugenio Segura Rodríguez Vázquez, subsecretario 
de Servicios Administrativos, hubiera manifestado “que es lo que merezco por ser mujer, 
una líder sindical que no hago nada y que ni le mueva”, no hay prueba de que lo hiciera 
de forma escrita o verbal y no hay elementos que generen convicción de los descuentos 
al salario que aduce la actora.  



JE-8-20

necesa

criterio 

10112/2

Region

procede

particul

cautela

Posterio

inexist

con esa

Region

Superio

conoce

2. Deci

En el a

compe

actora, 

porque 

dicha e

adminis

violenc

Asimism

pronun

que se 

diverso

corresp

procede

particul

3. Razo

En mi 

presunt

021, la S

ario pronu

ya hab

2020, po

al Xalap

encia o n

laridades

ares cuya

ormente,

tencia de

a determ

al Xalap

or, a fin 

er el asun

isión ma

acuerdo 

etente pa

por ser 

la contr

entidad f

strativo 

ia política

mo, se e

cie respe

ostenta 

o SUP-JD

ponda a 

encia o n

laridades

ones que

opinión,

tamente 

Sala Sup

unciarse 

ía queda

or lo que 

pa para 

no del as

s y, en 

a revocac

, el Trib

e la con

inación, 

pa, la cua

de que 

nto. 

ayoritaria

se apro

ara reso

la que ej

roversia 

federativa

sanciona

a de gén

expresa 

ecto a la 

la actor

DC-1011

dicha Sa

no del as

s y, en su

e susten

, a parti

constitut

perior res

respect

ado esta

ordenó 

que, e

sunto so

su caso

ción se pr

bunal El

nducta a

la actora

al nueva

determin

a 

obó que 

lver el m

ejerce jur

se vincu

a respec

ador en 

ero a un 

que no 

compete

ra, en ate

2/2020 

ala Regio

sunto so

u caso, re

ntan el vo

ir del an

tivas de 

solvió, po

o a la c

ablecido 

remitir la

en plenit

metido a

o, se pro

retende.

lectoral 

atribuida

a present

amente fo

ne qué a

la Sala 

medio de

isdicción

ula con a

cto a la 

el que 

diputado

es nece

encia ma

ención a

y en el 

onal, en 

metido a

esolver lo

oto razo

nálisis de

violencia

or mayo

compete

en lo re

a deman

tud de 

a su cono

onuncie 

de Quin

 a los d

tó un juic

ormuló u

autoridad

Regiona

e impugn

 en el es

actos del

tramitac

se le 

o local. 

esario qu

aterial a 

 que ese

SUP-JE

plenitud 

a su cono

o que en 

nado 

el caso 

a política

S
ACUE

ría de v

ncia ma

esuelto 

da de la

jurisdicc

ocimiento

respecto

ntana Ro

denuncia

cio ciudad

una cons

d es la 

al Xalapa

nación p

stado de 

l órgano 

ción de u

atribuye

ue esta S

partir de

e tema f

E-8/2021

de jurisd

ocimiento

derecho

concreto

a en razó

SUP-JE-
ERDO D

otos, qu

aterial, p

en el S

a actora a

ción, val

o conform

o a las 

oo dete

ados. Inc

dano ant

sulta a e

compete

a es la a

resentad

Quintan

jurisdicc

un proce

n condu

Sala Sup

e la calida

fue defini

, de all

dicción, v

o conform

o correspo

o, las co

ón de gé

-17/202
DE SALA

11

e no era

porque e

UP-JDC-

a la Sala

lorara la

me a sus

medidas

rminó la

conforme

te la Sala

esta Sala

ente para

autoridad

do por la

na Roo, y

cional de

edimiento

uctas de

perior se

ad con la

ido en e

í que le

valorar la

me a sus

onda. 

onductas

énero se

1 
A 

1 

a 

l 

-

a 

a 

s 

s 

a 

e 

a 

a 

a 

d 

a 

y 

e 

o 

e 

e 

a 

l 

e 

a 

s 

s 

e 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

12 

relacionan directamente con la materia electoral, porque uno de los 

sujetos a quienes la actora le atribuye los actos de violencia es el titular de 

un cargo de elección popular, en específico, un diputado local por el 

Distrito VIII en Quintana Roo, lo que es una condición necesaria para que 

se actualice la competencia de este Tribunal Electoral. En consecuencia, 

la materia se relaciona con los derechos de sufragio, en su vertiente 

pasiva y, por tanto, se actualiza la competencia de las autoridades 

electorales. 

Esta postura es congruente con el criterio que sostuve en los votos 

particulares emitidos en los Juicios SUP-JDC-10112/2020 y SUP-JE-

8/2021, en los que consideré que sí se actualiza la competencia de las 

autoridades electorales. Para una mayor claridad retomaré las razones 

que expuse en esos votos.  

Con la reforma aprobada del trece de abril, se introdujo el concepto de 

“violencia política en razón de género”, así como las conductas que la 

actualizan, además de que se estableció un sistema de competencias 

respecto de las denuncias relacionadas con ese tema. Esta medida se 

tomó con la finalidad de involucrar a las autoridades correspondientes en 

la atención a esta problemática, además de generar mecanismos a través 

de los cuales se vigile que quienes ejercen un cargo de elección popular 

se comporten de acuerdo con ciertos principios constitucionales y 

convencionales en materia de igualdad y no discriminación.  

De esta manera se establecieron disposiciones para garantizar un recurso 

efectivo respecto a este tipo de faltas. Se estableció que el procedimiento 

especial sancionador a nivel federal sería la vía específica para denunciar, 

conocer, resolver y, en su caso, sancionar a las personas responsables y 

restituir a las víctimas en este tipo de casos y que las leyes electorales 

locales también deberán prever esta falta en la regulación de sus 

procedimientos sancionadores7.  

De estas acciones se desprende la intención de sumar a las autoridades 

electorales locales en la atención de los casos relacionados con la 

                                                 
7 Se adicionó el numeral 3 al artículo 440 de la Ley General de Instituciones y 
Procedimiento Electorales.  



violenc

Una ve

ese tip

conoce

quien e

Respec

compet

propios

En el 

acontec

funcion

electa 

por la n

especia

en su c

pertinen

pudiera

Aunque

cuestió

que se

únicam

Contrar

las con

denunc

En con

popular

al esta

autorida

estable

Determ

denunc

ia política

ez recono

o de inf

er de los 

expone la

cto a est

tentes co

s criterios

Juicio S

ce en e

naria no e

popularm

normativa

alizados 

caso, le a

ntes en 

a generar

e la natur

n compe

e mencio

mente con

rio a esa 

ndiciones

ciada se s

secuenc

r, cuya sa

r sujeto 

ades elec

ecer las m

minar la c

cias por 

a en razó

ocido que

fraccione

casos en

a violenci

te punto,

on base 

s emitidos

SUP-JDC

el presen

electa po

mente. D

a elector

en la ma

atribuyan

el ámbi

rse otro t

raleza de

etencial 

na, la m

n respect

posición

s de la

sujeta o 

ia, si los 

anción p

a dicho 

ctorales 

medidas d

competen

violenc

ón de gén

e esas a

s, la sig

n los que

a— no e

 conside

en los o

s por est

C-10112/

nte juicio

or la vía p

e esta m

ral, concl

ateria co

n al sujet

to polític

tipo de re

el cargo d

de las a

mayoría p

o a la víc

n, en mi o

as víctim

no al ma

hechos 

odría imp

marco l

para con

de repara

ncia de 

ia polític

nero. 

utoridade

guiente c

e una de 

es electa 

ero que l

objetivos

ta Sala S

/2021, e

o elector

popular, p

manera, 

luimos qu

onozcan 

to denun

co electo

esponsab

de las pa

autoridad

partió de

ctima.  

opinión n

mas, pue

rco norm

involucra

pactar en

legal, se

nocer del 

ación que

los órga

ca de g

es tienen

cuestión 

las parte

por la vía

as autor

s de la r

Superior.

en térmi

ral, la p

pero la p

al tratars

ue era n

de los a

nciado las

oral, inde

bilidades.

artes es r

des elect

el supues

no es suf

es se d

mativo en

an a una

n sus der

 actualiz

 asunto y

e corresp

anos elec

género s

S
ACUE

n compet

a dilucid

es involu

a popula

ridades e

reforma 

nos sim

resunta 

persona d

se de un

ecesario

ctos den

s consec

ependien

.  

relevante

torales, e

sto de re

ficiente co

ebe rev

 materia 

 persona

rechos po

za la com

y, en su c

pondan.  

ctorales 

sin toma

SUP-JE-
ERDO D

tencia re

dar es si

ucradas —

r. 

electorale

referida 

milares a

víctima 

denuncia

n sujeto 

o que los 

nunciados

cuencias 

ntemente

e para dil

en el pre

evisar es

on atend

visar si 

electora

a electa p

olítico-ele

mpetenci

caso, san

para con

ar en c

-17/202
DE SALA

13

especto a

i pueden

—no solo

es sí son

y en los

a lo que

era una

ada sí fue

regulado

órganos

s; y que

jurídicas

e de que

lucidar la

ecedente

ste punto

der solo a

la parte

l. 

por la vía

ectorales

ia de las

ncionar y

nocer de

uenta la

1 
A 

3 

a 

n 

o 

n 

s 

e 

a 

e 

o 

s 

, 

s 

e 

a 

e 

o 

a 

e 

a 

s 

s 

y 

e 

a 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

14 

naturaleza del cargo de la persona que es denunciada conllevaría a, por 

una parte, incumplir los objetivos de la reforma en materia de violencia 

política de género, –que implica involucrar a las autoridades electorales en 

la atención de este tipo de quejas y generar consecuencias electorales 

para este tipo de conductas— y, por otro lado, negar un recurso tanto para 

las víctimas como para las personas denunciadas. 

En ese sentido, reconocer la competencia de las autoridades electorales 

frente a esta problemática contribuiría a seguir maximizando el acceso de 

las mujeres a una vida libre de violencia y al ejercicio de sus derechos 

político-electorales; así como a que esta Sala Superior continúe definiendo 

las disposiciones que surgieron a partir de la reforma.  

En este juicio electoral se actualiza el supuesto referido, porque uno de los 

denunciados es diputado local, cargo que sí es de elección popular y, por 

tanto, sus acciones son susceptibles de someterse a la revisión de las 

autoridades electorales y a la determinación de las consecuencias 

jurídicas en esa materia.  

Determinar que la Sala Regional Xalapa es competente respecto de los 

actos atribuidos al diputado local no limita el derecho de la actora para 

acudir a cualquier otra vía que considere procedente para inconformarse o 

denunciar actos de violencia que le atribuya a sujetos que no ocupen un 

cargo de elección popular.  

En consecuencia, presento este voto razonado porque considero que la 

Sala Regional es competente para conocer el juicio y que la materia de 

impugnación es electoral. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 

 

  



VOTO 

SOTO 

NÚMER

 

En térm

Poder J

Elector

concurr

Ponenc

determ

resolve

 

De las 

presunt

denunc

entidad

referida

con la 

quien s

popular

 

Por el 

Region

 

1. Cont

 

El orige

Guadal

Congre

Sindica

García,

Política

Segura

Benjam

Legisla

CONCUR

FREGOS

RO DE E

minos de

Judicial d

al del Po

rente, en

cia del M

inar la c

er el med

circunsta

tamente 

ciadas po

d federat

a Sala Re

materia 

se atribuy

r. 

contrario

al es qui

texto y a

en de la 

lupe Rod

eso del E

ato Único

, Diputad

a; Renán

a Rodrígu

mín Trin

tivos, tod

RRENTE

SO, EN E

EXPEDIE

e los artíc

de la Fed

oder Jud

n el proye

Magistrado

competen

io de imp

ancias pa

constitu

or Merce

tiva de 

egional; 

electora

ye los ac

o, el crit

en debe 

antecede

controve

dríguez O

Estado d

o de Tr

do y Pre

n Eduard

uez Vázq

nidad B

dos del re

E QUE E

EL JUICI

ENTE SU

culos 18

deración 

dicial de 

ecto som

o Indalfe

ncia de l

pugnació

articulare

utivas de

des Gua

Quintana

y, a mi c

l, derivad

tos de vi

erio may

determin

entes rel

ersia der

Ocejo, os

e Quinta

rabajado

esidente 

o Sánch

quez, Sub

Baca G

eferido C

MITE LA

IO ELEC

P-JE-17/

7, último

y 11 del

la Fede

metido al 

er Infante

a Sala R

n. 

es del cas

e violenc

adalupe R

a Roo, e

considera

do de qu

olencia) 

yoritario 

nar si se 

levantes

iva de la

stentándo

ana Roo 

ores, en 

de la Ju

hez Tajon

bsecreta

González,

Congreso

A MAGIS

CTORAL 

/2021. 

o párrafo

l Reglam

eración, f

Pleno de

e Gonzale

Regional 

so, se ad

cia polític

Rodrígue

en la qu

ación, se

ue uno d

es titular

se limitó

actualiza

s 

a queja p

ose como

 y como

contra 

unta de G

nar, Sec

rio de Se

 Subse

. 

S
ACUE

STRADA 

IDENTIF

, de la L

mento Inte

formulo 

e la Sala

es, en el 

Xalapa,

dvierte qu

ca en ra

ez Ocejo 

ue ejerc

e relacion

de los su

r de un c

ó a conc

a, o no su

presentad

o trabajad

o Secret

Erick G

Gobierno

retario G

ervicios A

ecretario 

SUP-JE-
ERDO D

MÓNICA

FICADO 

Ley Orgá

erno del 

el prese

a Superio

cual se 

 para co

ue las co

azón de

ocurrier

e jurisdi

nan direc

ujetos ac

cargo de 

cluir que 

u compet

da por M

dora de b

taria Gen

Gustavo 

o y Coor

General; 

Administ

de S

-17/202
DE SALA

15

A ARALÍ

CON EL

ánica del

Tribunal

nte voto

or, por la

propone

onocer y

onductas

 género

on en la

cción la

ctamente

ctivos (a

elección

la Sala

tencia. 

Mercedes

base del

neral del

Miranda

rdinación

Eugenio

rativos y

Servicios

1 
A 

5 

Í 

 

 

 

 

 

 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

y 

 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

16 

 

Lo anterior, por la presunta comisión de actos que constituyen violencia 

política por razón de género en su contra, consistentes en la negativa de 

reconocer su calidad de Secretaria General, amenazas de divulgar su 

salario, la cual se materializó; la reducción del salario y otras prestaciones 

sin razón aparente, impidiendo el ejercicio del cargo. 

 

En la queja, solicitó medidas de protección y/o cautelares respecto del 

Diputado Erick Gustavo Miranda García, Presidente de la Junta de 

Gobierno y Coordinación Política. 

 

Las medidas fueron negadas por la Comisión de Quejas y Denuncias del 

Instituto local, porque si bien, de manera preliminar, se acredita la 

existencia de los hechos, no así las conductas denunciadas, ni siquiera de 

manera indiciaria. 

 

Esa determinación fue confirmada por el Tribunal local, al calificar 

infundado el agravio relativo a la falta de exhaustividad en la valoración de 

las pruebas y ante la imposibilidad real y jurídica de dictar medidas por 

falta de indicios sobre la urgencia de hacerlo. 

 

La actora controvirtió esa sentencia aduciendo que el Tribunal local 

incurrió en acciones dilatorias al reencauzar a recurso de apelación el 

juicio de la ciudadanía que promovió; vulneración al principio de 

congruencia por prejuzgar sobre el fondo del asunto toda vez que centró 

la litis en un contexto laboral y probable interés político entre las partes y 

falta de exhaustividad en la valoración de pruebas. 

 

La Sala Regional consultó a esta Sala Superior la competencia para 

conocer del medio de impugnación por cuanto hace a la calidad de la 

actora y su legitimación para controvertir mediante un juicio en materia 

electoral, derivado de lo siguiente: 

 

• La promovente no ostenta un cargo de elección popular y pretende 

que por la vía electoral se dicten medidas cautelares, derivado de 



l

c

v

• L

c

r

e

c

v

v

• L

c

p

d

a

 

La Sala

privada

expedie

mayorit

era la a

era nec

compet

por lo 

procede

particul

 

Asimism

de ene

en mat

PES/00

denunc

 

la supue

comete e

violación 

La mate

ciudadan

reasumió

en mater

correspo

violencia 

voto pop

La identid

calidad c

procedim

denuncia

administr

a Superi

a de 10 

ente del 

taria rem

autoridad

cesario q

tencia m

que la re

encia de

laridades

mo, el Tr

ero de do

teria de 

02/2021, 

ciados. 

esta viole

en su co

 a los de

eria de c

no SUP-J

ó compet

ria de vi

nde a la

 se come

ular. 

dad o sim

con la q

miento es

ar, tratán

ración pú

ior, reso

de febre

juicio e

mitir a la S

d compet

ue este ó

aterial, a

eferida S

el asunto

s del caso

ribunal lo

os mil ve

violencia

determin

encia pol

ntra, sien

erechos p

controver

JDC-101

tencia pa

olencia p

a materia

etan en c

militud de

que se o

special 

ndose de

ública. 

lvió la c

ero del 

electoral 

Sala Reg

tente par

órgano ju

a partir de

Sala, en 

o somet

o. 

ocal, a tra

eintiuno e

a política

nó la ine

ítica por

ndo que 

político-el

rsia tiene

12/2020

ara deter

política e

a electora

contra de

erivan de

ostenta 

sanciona

e mujere

onsulta c

presente

SUP-JE

gional el m

ra conoc

urisdiccio

e lo resu

plenitud

ido a su

avés de 

en el pro

a contra 

existencia

r razón d

la Sala R

lectorales

e similitu

, en el 

rminar lo

en razón

al cuando

e mujere

e la prete

y de la 

ador es 

es que o

compete

e año, e

-8/2021, 

medio de

cer del as

onal se pr

uelto en e

 de juris

u conoci

la resolu

ocedimien

las muje

a de la 

S
ACUE

de géner

Regional

s de la a

ud con 

cual est

s alcanc

 de géne

o los pre

s que no

ensión de

determi

el med

ostentan 

encial ref

en la que

determi

e impugn

sunto; y 

ronuncia

el SUP-J

sdicción, 

imiento, 

ución em

nto espe

eres en r

conducta

SUP-JE-
ERDO D

ro que a

l no advi

ctora. 

el divers

ta Sala 

es de la 

ero y res

esuntos a

o son ele

e la acto

inación d

dio idóne

un carg

ferida, en

e, al an

inó por 

nación, pu

concluyó

ra respec

JDC-1011

debía v

conform

itida el v

ecial sanc

razón de

a atribuid

-17/202
DE SALA

17

aduce se

erte una

so juicio

Superior

reforma

solver si

actos de

ectas por

ra, de la

de si el

eo para

go en la

n sesión

alizar el

decisión

ues esta

ó que no

cto de la

12/2020,

alorar la

me a las

veintiséis

cionador

e género

da a los

1 
A 

7 

 

 

 

r 

 

 

 

r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

18 

Inconforme con esa determinación, la actora presentó demanda de juicio 

para la protección de los derechos político-electorales ante la Sala 

Regional Xalapa, la que por auto de cuatro de febrero siguiente ordenó 

integrar el expediente SX-JE-26/2021. 

 

La Sala Regional formuló una segunda consulta competencial a esta Sala 

Superior, a fin de que determine qué autoridad es competente para 

conocer el asunto. 

 

2. Postura de la mayoría 

 

En el presente juicio electoral, así como en el SUP-JE-8/2021, la mayoría 

sostiene la postura de remitir a la Sala Regional el medio de impugnación; 

así como que no es necesario que este órgano jurisdiccional se pronuncie 

respecto a la competencia material, por lo que la referida Sala, en plenitud 

de jurisdicción, debe valorar la procedencia, o no, del asunto sometido a 

su conocimiento conforme a las particularidades del caso. 

 

3. Razones que sustentan el voto concurrente 

 

En primer término, se actualiza la competencia de la Sala Regional 

Xalapa por razón de territorio, porque la controversia se circunscribe al 

estado de Quintana Roo, en donde ejerce jurisdicción y los actos de 

presunta violencia política en razón de género se atribuyen a un Diputado 

local y a diversos trabajadores del Congreso de esa entidad federativa y 

el acto controvertido en la instancia federal es una determinación del 

Tribunal local. 

 

Al respecto, se cita como hecho notorio que, en sesión pública de cuatro 

de febrero pasado, Sala Superior dictó sentencia juicio de la ciudadanía 

SUP-JDC-10112/2020, en la cual señaló que para que se actualice la 

competencia de las autoridades electorales para conocer de casos donde 

se alegue violencia política de género, es indispensable analizar caso por 



caso y 

directa 

 

Con ba

que las

razón d

porque 

violenc

VIII en 

popular

 

En efe

Ocejo 

relacion

sujeto 

consec

 

Esta po

particul

para so

electora

 

4. Conc

 

En ese

frente a

acceso

ejercicio

             
8 A mayo
esta Sala
concluir 
14, 16, 4
Mujeres 
Procedim
se advie
conocer 
de géner
ello, con
particula
tipo de a

que la vi

con la m

ase en lo

s conduc

de géne

uno de

ia, es Er

Quintana

r. 

cto, los 

atribuye 

nan con 

activo e

cuencia, s

ostura e

lar que e

ostener 

ales. 

clusión 

e sentido

a esta p

 a la ju

o de sus

               
or abunda
a Superior
que de un

41, 116, de
a una Vid

mientos Ele
erte que la
de aquella
ro cuando 

ncluyó que 
res, la com

actos. 

iolencia d

materia el

o anterior

ctas pres

ero se re

e los suj

rick Gust

a Roo y,

actos de

al Dipu

los derec

está en 

se actual

s congru

emití en 

que sí s

, reconoc

problemá

sticia de

s derech

              
amiento, es
r al resolve
na interpre
e la Const
da Libre de
ectorales y

as autorida
as conduct
éstas se r
se debe d

mpetencia 

denuncia

ectoral8.

r, a partir

suntame

elacionan

etos, a 

tavo Mira

, en cons

e violenc

utado lo

chos de s

ejercicio

iza la co

uente co

el juicio 

se actua

cer la co

ática hab

e las mu

os polític

      
s importan
er el SUP-
tación sist
titución; 20
e Violencia
y 57 de la L
ades electo
tas presun
relacionen 
definir en 
específica

ada tenga

r del aná

nte cons

n directa

quienes 

anda Gar

secuenci

cia que 

cal, Eric

sufragio,

o del ca

mpetenc

on las ra

de la ci

aliza la c

ompetenc

bría cont

ujeres a 

co-electo

nte conside
-REP-158/
temática, f
0 ter y 48 b
a; 440 y 4
Ley Gener
orales solo
tamente co
directame
cada caso
 de las aut

a necesa

lisis del 

stitutivas 

amente c

la actor

rcía, Dipu

a, titular 

Mercede

ck Gusta

 en su ve

argo de 

cia de las

zones q

iudadaní

compete

cia de las

ribuido a

una vida

orales; as

erar que e
/2020, el p
funcional y
bis, de la 

470 de la L
al de Resp
o tienen co
onstitutivas

ente con la
o concreto
toridades p

S
ACUE

ariamente

caso con

de viole

con la m

ra atribu

utado loc

de un c

es Guada

avo Mira

ertiente p

elección

s autorida

ue desa

a SUP-J

encia de 

s autorid

a seguir 

a libre d

sí como 

n sentido 
pasado ve
y teleológic
Ley Gener
Ley Gener
ponsabilida
ompetenci
s de violen
 materia e
, a partir d
para invest

SUP-JE-
ERDO D

e alguna 

ncreto, co

encia po

materia e

ye los a

cal por e

argo de 

alupe Ro

anda Ga

pasiva, p

n popula

ades elec

rrollé en

JDC-1011

las auto

dades ele

maximiz

de violen

a que e

similar se 
intisiete de
ca de los a
ral de Acc
ral de Insti
ades Admi
a, en prin

ncia polític
electoral y, 
de las circ
tigar y san

-17/202
DE SALA

19

relación

onsidero

olítica en

electoral,

actos de

el Distrito

elección

odríguez

arcía, se

porque el

ar y, en

ctorales.

n el voto

12/2020,

oridades

ectorales

zando el

ncia y al

sta Sala

pronunció
e enero, a
artículos 1
ceso de las
ituciones y
nistrativas
cipio, para
a en razón
a partir de
unstancias

ncionar ese

1 
A 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ó 
al 
, 
s 
y 
, 

a 
n 
e 
s 
e 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

20 

Superior continúe definiendo las disposiciones que surgieron a partir de la 

reforma aludida. 

 

En este juicio electoral se actualiza el supuesto referido, porque uno de 

los denunciados es Diputado local, cargo que sí es de elección popular y, 

por tanto, sus acciones son susceptibles de someterse a la revisión de las 

autoridades electorales y a la determinación de las consecuencias 

jurídicas en esa materia en concreto. 

 

Determinar que la Sala Regional Xalapa es competente respecto de los 

actos atribuidos al Diputado local, no limita el derecho de la actora a 

acudir a cualquier otra vía que considere procedente, para inconformarse 

o denunciar los actos de violencia que atribuye a sujetos que no ocupan 

un cargo de elección popular. 

 

Con base en lo expuesto, presento el presente voto concurrente, porque 

considero que la Sala Regional Xalapa es competente para conocer el 

juicio y que dicha determinación debió hacerse en Sala Superior, a efecto 

de dar certeza. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral. 

 

  



VOTO 

OTÁLO

De ma

razones

compet

Lo ante

las con

de gén

ocurrier

jurisdic

electora

los acto

Por el 

Region

1. Cont

El orige

Guadal

Congre

Sindica

Diputad

Renán 

Rodrígu

Benjam

Legisla

Lo ante

política

reconoc

salario 

             
9Con fun
Judicial d
10 En lo s

PARTIC

ORA MAL

nera res

s que m

tencia ma

erior, porq

nductas p

nero de

ron en l

ción la r

al, deriva

os de vio

contrario

al es qui

texto y a

en de la 

lupe Rod

eso del E

ato Único

do y Pre

Eduardo

uez Váz

mín Trin

tivos, tod

erior, por

 por razó

cer su c

-la cual s

               
ndamento 
de la Fede
sucesivo, e

CULAR 

LASSIS 

petuosa,

me llevan

aterial pa

que de la

presunta

nunciada

a entida

referida S

ado de q

lencia) e

o, el crit

en debe 

antecede

controve

dríguez O

Estado d

o de Trab

esidente 

o Sánch

zquez, 

nidad B

dos del re

r la pres

ón de gé

calidad d

se mater

              
en en el a

eración y 1
el Congres

QUE E

EN EL J

, formulo

 a consi

ara conoc

as circun

mente co

as por 

d federa

Sala, y s

ue uno d

es titular d

terio may

determin

entes rel

ersia der

Ocejo, os

e Quinta

bajadores

de la Ju

ez Tajon

Subsecr

Baca G

eferido C

sunta com

énero en 

de Secre

rializó-; la

      
artículo 18
1 del Regla

so.  

EMITE L

JUICIO E

o este vo

iderar qu

cer de la 

stancias 

onstitutiv

Mercede

ativa de 

se relacio

de los su

de un car

yoritario

nar si se 

levantes

riva de la

stentándo

ana Roo1

s, en con

unta de G

nar, Sec

retario d

González,

Congreso

misión de

su contr

etaria Ge

a reducci

87, último 
amento Int

LA MAG

ELECTOR

oto partic

ue la Sa

impugna

particula

vas de v

es Guad

Quintana

onan dire

ujetos ac

rgo de el

se limitó

actualiza

s  

a queja p

ose como
10 y com

tra Erick 

Gobierno

cretario G

de Serv

, Subse

. 

e actos q

ra, consi

eneral, a

ón del sa

párrafo, d
terno de es

S
ACUE

GISTRAD

RAL 17 D

cular a fin

la Regio

ación. 

ares del c

iolencia 

dalupe R

a Roo, e

ectament

tivos (a q

ección p

ó a conc

a su com

presentad

o trabaja

mo Secre

Gustavo

o y Coor

General; 

vicios A

ecretario

que cons

stentes e

amenazas

alario y o

de la Ley 
ste Tribuna

SUP-JE-
ERDO D

DA JAN

DE 20219

n de exp

onal Xala

caso adv

política e

Rodrígue

en la qu

te con la

quien se

popular. 

cluir que

petencia

da por M

adora de 

taria Ge

o Miranda

dinación 

Eugenio

Administra

o de S

stituyen 

en la neg

s de div

otras pres

Orgánica 
al Electora

-17/202
DE SALA

21

NINE M
9  

poner las

apa tiene

vierto que

en razón

ez Ocejo

ue ejerce

a materia

e atribuye

e la Sala

a.  

Mercedes

base de

neral de

a García

Política

o Segura

ativos y

Servicios

violencia

gativa de

vulgar su

staciones

del Poder
al. 

1 
A 

1 

. 

s 

e 

e 

n 

o 

e 

a 

e 

a 

s 

l 

l 

, 

; 

a 

y 

s 

a 

e 

u 

s 

r 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

22 

sin razón aparente, impidiendo el ejercicio del cargo11.  

En la queja solicitó medidas de protección y/o cautelares respecto del 

Diputado Erick Gustavo Miranda García, Presidente de la Junta de 

Gobierno y Coordinación Política12, las cuales fueron negadas por la 

Comisión de Quejas y Denuncias del Instituto local y esto fue confirmado, 

en su momento, por el Tribunal local13. 

La actora impugnó esa determinación y Sala Regional Xalapa consultó la 

competencia a esta Sala Superior, lo cual originó el juicio electoral SUP-

JE-8/2021. Al resolver, la mayoría determinó remitir el medio de 

impugnación a la referida Sala, al concluir que no era necesario que este 

órgano se pronunciara respecto a la competencia material. 

Por otra parte, respecto del fondo de la controversia, al resolver el 

procedimiento especial sancionador, el Tribunal local determinó 

                                                 
11 La actora aduce que la violencia se deriva de:  
-Desde que Erick Gustavo Miranda García asumió la Presidencia de la Junta de Gobierno 
y Coordinación Política, solo la ha recibido en una ocasión en reunión informal para 
presentación. 
-Los Diputados que conforman la Junta de Gobierno y Coordinación Política no dan 
respuesta a sus peticiones, relacionadas con la problemática de descuentos, faltas de 
pago y reducciones de sueldo a los trabajadores de base.  
-Evasivas a las gestiones que ha realizado desde septiembre del año pasado, para 
obtener el pago de la jubilación de la ciudadana Guadalupe Aguilar Sosa. 
-Al asistir a la “mañanera”, programa dirigido por el Diputado Erick Gustavo Miranda 
García, que se realiza los lunes a las siete horas en el vestíbulo del Congreso, para 
manifestarse en apoyo de la referida ciudadana, la situación se tornó densa y el Diputado 
la agredió verbalmente al callarla, diciéndole “me permites Mercedes párate acá” en 
diversas ocasiones.  
-La amenaza de divulgar su salario se cumplió por el Diputado Gustavo Miranda, sin que 
se diera a conocer el salario integrado de otros compañeros varones, dándole un trato 
desigual, exponiendo su persona.  
-Se inició una persecución personal.  
-Reducción del salario integrado.  
-Desconocimiento del ejercicio del cargo de Secretaria General. 
12 i. Se abstenga de realizar actos, manifestaciones u omisiones en los que se 
desconozca la calidad de Secretaria General;  
ii. Instruya a todas las secretarías, áreas y dependencias del Congreso, se abstengan de 
realizar actos, manifestaciones u omisiones en los que se desconozca la referida calidad;  
iii. Gire instrucciones para que se abstengan de continuar recortándole el salario 
integrado;  
iv. Gire instrucciones para que se devuelva las prestaciones económicas que han dejado 
de pagarle desde el quince de octubre pasado;  
v. Emita documento público que dé a conocer a los trabajadores que respeta la 
organización sindical y que la actora continúa en el cargo de Secretaria General; y se 
reinicien los trámites administrativos con el sindicato para salvaguardar los derechos de 
los trabajadores sindicalizados que se están viendo afectados por la situación personal. 
13 Concluyó que de las pruebas no se advierte, prima facie, ni siquiera de forma indiciaria, 
expresiones que afecten los derechos de la actora por el hecho de ser mujer, que 
ameriten el dictado de medidas cautelares urgentes; no hay lenguaje discriminador. 



inexiste

—al co

condició

estereo

controv

Superio

materia

Sustent

del eje

impugn

compet

2. Deci

La may

al conc

Quintan

diverso

controv

Señala

necesa

materia

ese tem

referida

no del a

3. Razo

Como 

Region

circuns

actos d

Diputad

federat

determ

ente la vi

ncluir qu

ón de 

otipado o

vertido an

or la com

a de este

ta la con

ercicio de

nación co

tencia se

isión ma

yoría dete

cluir que

na Roo. 

os funcio

vierte la s

ron que,

ario que 

al a partir

ma ya fue

a Sala Re

asunto co

ones que

adelanté

al Xalap

cribe al e

de presun

do local 

iva y e

inación d

iolencia p

ue no se 

mujer, 

o que me

nte la S

mpetenci

 voto. 

sulta en 

el voto p

ontra la 

e consultó

ayoritaria

erminó re

e es com

Esto, p

onarios 

sentencia

 en térm

Sala Su

r de la ca

e definido

egional, e

onforme 

e susten

é, consid

pa por 

estado d

nta violen

y a dive

el acto 

del Tribun

política e

acreditan

no se 

enoscabe

ala Regi

a, motiv

que la a

popular y

improce

ó previam

a 

emitir a l

mpetente 

porque l

públicos

a del Trib

minos de 

uperior s

alidad con

o en el S

en plenitu

a sus pa

ntan el vo

dero que 

razón d

e Quinta

ncia polít

ersos tra

controve

nal local.

en razón 

n conduc

usó l

e los der

ional, qu

ando la 

ctora ost

y que el

edencia d

mente —

la Sala R

para co

os hech

s del C

bunal loca

 lo decid

se pronu

n la que 

UP-JDC-

ud de jur

articularid

oto parti

se actu

de territo

ana Roo, 

tica en ra

abajadore

ertido e

  

de géne

ctas en c

enguaje 

rechos d

uien nuev

integrac

tenta un 

l asunto 

de las m

SUP-JE-

Regional 

onocer, a

hos denu

Congreso 

al. 

dido en e

uncie res

se osten

-10112/2

risdicción

dades. 

icular  

ualiza la 

orio, por

en dond

azón de 

es del C

n la in

S
ACUE

ero en co

ontra de 

discrim

de la muj

vamente 

ción del S

cargo qu

está re

medidas 

-8/2021—

el medio

al ejerce

unciados

de es

el SUP-J

specto a

nta la acto

2020 y le 

n, valorar

compete

rque la 

de ejerce

género s

Congreso

stancia 

SUP-JE-
ERDO D

ontra de 

la quejo

minador, 

jer—; lo 

consulta

SUP-JE-

ue no es 

lacionado

cautelar

—. 

o de impu

er jurisdi

s se atri

e Estad

JE-8/202

a la com

ora, toda

correspo

r la proce

encia de

controv

 jurisdicc

se atribu

o de esa

federal 

-17/202
DE SALA

23

la actora

osa por la

sexista

cual fue

a a Sala

-17/2021

derivado

o con la

es, cuya

ugnación

cción en

buyen a

do y se

21, no es

mpetencia

a vez que

onde a la

edencia o

e la Sala

ersia se

ción y los

yen a un

a entidad

es una

1 
A 

3 

a 

a 

, 

e 

a 

, 

o 

a 

a 

n 

n 

a 

e 

s 

a 

e 

a 

o 

a 

e 

s 

n 

d 

a 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

24 

Es importante considerar que, en sesión pública de cuatro de febrero 

pasado, Sala Superior dictó sentencia en el juicio SUP-JDC-10112/2020. 

Se determinó que para actualizar la competencia de las autoridades 

electorales respecto de casos donde se alegue violencia política de 

género, es indispensable analizar caso por caso y que la violencia 

denunciada tenga necesariamente alguna relación directa con la materia 

electoral14.  

Con base en lo anterior, a partir del análisis del caso concreto, en mi 

perspectiva, las conductas presuntamente constitutivas de violencia 

política en razón de género se relacionan directamente con la materia 

electoral, porque uno de los sujetos a quienes la actora atribuye los 

presuntos actos de violencia es Erick Gustavo Miranda García, Diputado 

local por el Distrito VIII en Quintana Roo y, en consecuencia, titular de un 

cargo de elección popular. 

En efecto, los actos de violencia que Mercedes Guadalupe Rodríguez 

Ocejo atribuye al Diputado local, Erick Gustavo Miranda García, se 

relacionan con los derechos de sufragio, en su vertiente pasiva, porque el 

sujeto activo está en ejercicio del cargo de elección popular y, en 

consecuencia, se actualiza la competencia de las autoridades electorales. 

Mi postura es congruente con las razones que desarrollé en los votos 

particulares que emití en los juicios de la ciudadanía SUP-JDC-

10112/2020 y electoral SUP-JE-8/2021, respectivamente, para sostener 

que sí se actualiza la competencia de las autoridades electorales y que 

para mayor claridad retomo en el presente.  

Como expuse en esas ocasiones, con la reforma aprobada del trece de 

                                                 
14 A mayor abundamiento, es importante considerar que en sentido similar se pronunció 
esta Sala Superior al resolver el SUP-REP-158/2020, el pasado veintisiete de enero, al 
concluir que de una interpretación sistemática, funcional y teleológica de los artículos 1, 
14, 16, 41, 116, de la Constitución; 20 ter y 48 bis, de la Ley General de Acceso de las 
Mujeres a una Vida Libre de Violencia; 440 y 470 de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales y 57 de la Ley General de Responsabilidades Administrativas, 
se advierte que las autoridades electorales solo tienen competencia, en principio, para 
conocer de aquellas conductas presuntamente constitutivas de violencia política en razón 
de género cuando éstas se relacionen directamente con la materia electoral y, a partir de 
ello, concluyó que se debe definir en cada caso concreto, a partir de las circunstancias 
particulares, la competencia específica de las autoridades para investigar y sancionar ese 
tipo de actos. 



abril se

conduc

respect

tomó c

atenció

de los 

se com

conven

Así, se

respect

sancion

resolve

las víct

deberá

sancion

De lo 

electora

violenc

Una ve

ese tipo

si pued

—no só

Respec

los obje

por la S

En el S

present

por la v

así, al 

que era

             
15 Se a
Procedim

e introduj

ctas que 

to de las

on la fin

ón a esta

cuales s

mporten 

ncionales

e estable

to a este

nador a n

er y, en s

timas en 

n preve

nadores1

anterior, 

ales loca

ia política

ez recono

o de infra

den cono

ólo quien

cto a est

etivos de

Sala Supe

SUP-JDC

te juicio 

vía popul

tratarse 

a necesa

               
dicionó el

miento Elec

o el conc

la actua

s denunc

alidad de

a problem

e vigile q

de acu

 en mate

ecieron d

e tipo de f

nivel fede

u caso, s

este tipo

er esta 
5.  

se des

ales en 

a en razó

ocido que

acciones

cer de lo

 aduce la

te punto,

e la refor

erior. 

C-10112/2

electoral

ar, pero 

de un su

ario que l

              
 numeral 
ctorales.  

cepto de

lizan y s

cias rela

e involuc

mática, as

que quie

uerdo co

eria de ig

disposicio

faltas. Se

eral sería

sanciona

o de caso

falta en

prende l

la aten

ón de gén

e esas a

, conside

os casos 

a violenc

 conside

rma refer

2020, en

, la prob

la person

ujeto reg

os órgan

      
3 al artí

e violenci

se estable

cionadas

crar a au

sí como 

enes ejer

on cierto

ualdad y

ones par

e determ

a la vía es

ar a las p

os y que

n la reg

la intenc

ción de 

nero. 

utoridade

ero que l

en los q

cia— no e

ero que, 

rida y en

 término

able víct

na denun

ulado po

nos espe

culo 440 

a política

eció un s

s con es

utoridade

de gene

cen un c

os princ

y no discr

ra garan

minó que 

specífica

personas 

 leyes el

gulación 

ción de s

los cas

es tienen

a siguien

ue una d

es electa

sí son c

n los pro

s similar

tima era 

nciada sí

or la norm

cializado

de la Le

S
ACUE

a en razó

sistema 

se tema. 

es corres

erar meca

cargo de 

cipios co

riminació

ntizar un 

el proced

a para de

respons

ectorales

de sus

sumar a

sos rela

n compet

nte cuest

de las pa

 por la ví

competen

pios los 

es al SU

una func

í fue elec

mativa el

os en la m

y Genera

SUP-JE-
ERDO D

ón de gé

de comp

Esta m

spondient

anismos 

elección

onstitucio

n.  

recurso 

dimiento 

nunciar, 

ables y r

s locales

s proced

a las aut

cionados

tencia re

tión a dilu

artes invo

ía popula

ntes con 

criterios 

UP-JE-8/2

cionaria n

cta popul

lectoral, 

materia c

l de Instit

-17/202
DE SALA

25

énero, las

petencias

edida se

tes en la

a través

n popular

onales y

 efectivo

especia

conocer

restituir a

s también

dimientos

toridades

s con la

especto a

ucidar es

olucradas

ar. 

base en

emitidos

2021 y a

no electa

armente

concluyo

conozcan

tuciones y

1 
A 

5 

s 

s 

e 

a 

s 

r 

y 

o 

l 

, 

a 

n 

s 

s 

a 

a 

s 

s 

n 

s 

l 

a 

, 

o 

n 

y 



SUP-JE-17/2021 
ACUERDO DE SALA 

26 

de los actos denunciados y, en su caso, le atribuyan las consecuencias 

jurídicas pertinentes en el ámbito político electoral. Ello, 

independientemente de que pudieran generarse otro tipo de 

responsabilidades.  

Aunque la naturaleza del cargo de las partes es relevante para dilucidar la 

cuestión competencial de las autoridades electorales, en el caso 

específico del SUP-JDC-10112/2020 la mayoría partió del supuesto de 

revisar este punto solo para la víctima.  

Contrario a esa posición, en mi concepto no es suficiente atender a las 

condiciones de las víctimas, pues se debe revisar si la parte denunciada 

se sujeta o no al marco normativo en materia electoral. 

En consecuencia, considero que, si los hechos involucran a una persona 

electa por la vía popular, cuya sanción, podría impactar en sus derechos 

político-electorales al estar sujeto a dicho marco legal, se actualiza la 

competencia de las autoridades electorales para conocer del asunto y, en 

su caso, sancionar y establecer las medidas de reparación que 

correspondan.  

Determinar la competencia de los órganos electorales para conocer de 

denuncias por violencia política en razón de género sin tomar en cuenta la 

naturaleza del cargo de la persona que es denunciada conllevaría a, por 

una parte, incumplir los objetivos de la reforma en materia de violencia 

política de género -involucrar a las autoridades electorales en la atención 

de este tipo de quejas y generar consecuencias electorales a este tipo de 

conductas- y, por otro lado, negar un recurso tanto para las víctimas como 

para las personas denunciadas. 

En ese sentido, reconocer la competencia de las autoridades electorales 

frente a esta problemática habría contribuido a seguir maximizando el 

acceso a la justicia de las mujeres a una vida libre de violencia y al 

ejercicio de sus derechos político-electorales; así como a que la Sala 

Superior continúe definiendo las disposiciones que surgieron a partir de la 

reforma aludida.  

En este juicio electoral se actualiza el supuesto referido, porque uno de los 



denunc

tanto, s

autorida

jurídica

Determ

actos a

a cualq

denunc

cargo d

Con ba

que la 

determ

Este doc
certificad
segundo
Poder Ju
certificad
que se d
impugna

ciados es

sus accio

ades ele

as en esa

minar que

atribuidos

quier otr

ciar los a

de elecció

ase en lo

Sala Re

inación d

cumento e
das, el cu
o y cuarto 
udicial de 
da del Pod
dicten con 
ación en ma

s Diputad

ones son

ectorales

a materia 

e Sala R

s al Diput

ra vía q

ctos de v

ón popula

o expues

egional e

debió hac

es una rep
ual tiene p

del Acue
la Federa
er Judicial
motivo de
ateria elec

do local, 

n suscep

s y a l

en conc

Regional 

tado loca

ue cons

violencia

ar.  

to, prese

es compe

cerse en 

presentació
plena valid
rdo Gener

ación 3/202
 de la Fed

el trámite, t
ctoral. 

cargo qu

ptibles de

a determ

creto.  

Xalapa 

al, no limi

sidere pr

a que atri

ento este

etente pa

Sala Sup

ón gráfica 
dez jurídic
ral de la S
20, por el 
eración en
turno, sust

ue sí es d

e somete

minación

es com

ta el dere

rocedente

ibuye a s

e voto pa

ara cono

perior, a 

autorizada
ca de con
Sala Supe
que se im

n los acuer
tanciación 

S
ACUE

de elecci

erse a la

n de las

mpetente 

echo de 

e, para 

sujetos q

articular p

ocer el ju

efecto de

a mediante
nformidad 
erior del T
mplementa
rdos, resolu
y resoluci

SUP-JE-
ERDO D

ón popu

a revisió

s conse

respecto

la actora

inconfor

ue no oc

porque c

uicio y q

e dar cer

e firmas e
con los 

Tribunal Ele
a la firma e
uciones y 
ón de los 

-17/202
DE SALA

27

lar y, por

ón de las

cuencias

o de los

a a acudir

rmarse o

cupan un

considero

ue dicha

rteza. 

lectrónicas
numerales
ectoral de
electrónica
sentencias
medios de

1 
A 

7 

r 

s 

s 

s 

r 

o 

n 

o 

a 

s 
s 
el 
a 
s 
e 


